
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 98            del 25/06/2012 

O G G E T T O 
 
Istituzione di area pedonale in Piazzetta Giovene Art. 3 p.to 2 del C.d.S. 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno venticinque del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
� sono ormai ultimati i lavori di consolidamento statico delle volte delle cisterne interrate già 

utilizzate per riserva idrica e di sistemazione della pavimentazione in basolato vulcanico e 
riassetto funzionale della piazzetta Giovene; 

 
� la suddetta piazzetta, manifesta caratteristiche di particolare pregio architettonico, storico, 

religioso e culturale per la presenza del Seminario Vescovile e l’accesso secondario alla 
chiesa Cattedrale; 

 
� al fine di rendere maggiormente godibile la piazzetta ai cittadini ed evitare lo stazionamento 

di autovetture che oltre ad inquinare l’atmosfera hanno un impatto visivo sgradevole 
sminuendo il valore storico artistico della piazzetta;   

 
� ritenuto pertanto di dover disciplinare la circolazione veicolare all’interno della piazzetta 

consentendo solo l’accesso all’atrio Vescovile e alle operazioni di carico e scarico dei 
residenti ed abitanti al civico 5 di detta piazza oltre al ricovero degli automezzi nel locale a 
piano terra civico 6 adibito ad autorimessa ed in possesso del passo carrabile n° 254/01;   

 
� ritenuto altresì di utilizzare, quale mezzo dissuasore passivo al transito e parcheggio 

indiscriminato di automezzi, n° 2 pilomat, telecoma ndati entrambi a scomparsa nel 
sottosuolo; 

 
� ritenuto inoltre di concedere l’uso dei dissuasori automatici a mezzo di telecomando 

esclusivamente ai mezzi di soccorso, ai fruitori della curia vescovile (individuati dal 
Vescovo), agli abitanti del civico 5 di Piazzetta Giovene e all’utilizzatore dell’autorimessa 
civico 6 della stessa piazza; 

 
� ritenuto quindi necessario interdire la circolazione indiscriminata di veicoli ed il parcheggio  

all’interno della piazzetta Giovene rendendola “AREA PEDONALE” ai sensi dell’art. 3 p.to 2 
del Nuovo Codice della Strada; 

 
� visto l’art. 3 p.to 2 e l’art. 7 comma 9 del “Nuovo Codice della Strada “ approvato con D.L.vo 

n° 285 del 30.04.1992; 
 
� acquisito il parere favorevole reso ai sensi del D.lgs 267/2000 da parte del Dirigente del 

Settore LL. PP. in ordine alla regolarità tecnica (il provvedimento non ha rilevanza 
contabile); 

 
� visto lo Statuto Comunale; 

 
� Visto il T.U.EE.LL. di cui al D. L.vo n.267/2000; 

 
 
  con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese e per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale  
 

1. Istituire l’area pedonale, interdicendo al traffico veicolare e al parcheggio auto, la 
Piazzetta Giovene. 

 
2. autorizzare la installazione di n. 2 pilomat telecomandati a scomparsa, quale dissuasore 

passivo, in corrispondenza dei due accessi (Corso Dante e piazza Garibaldi). 
 
3. consentire, unicamente il transito veicolare “da e per “ L’ATRIO Vescovile solo ai veicoli 

individuati dal Vescovo, nonché il transito per operazioni di carico e scarico agli abitanti 
del civico 5 di piazzetta Giovene e all’utilizzatore dell’autorimessa civico 6. 

 



 
4. Dare mandato al Settore Sicurezza di predisporre gli atti amministrativi per l’esecuzione 

del presente atto (ordinanza, segnaletica ecc.).   
 

5. Trasmettere copia della presente al Responsabile del Procedimento, al Dirigente 
Settore Sicurezza per quanto di rispettiva competenza. 

 
6. Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n° 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 29/06/2012  al  14/07/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 29/06/2012 

      

 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 

   f.to  Dott. Michele CAMERO 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
        F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
lì, __________            dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


